având
în acea zi a se sista prelegerile; ear’
după parastas învăţătorii întrunind pe
elevi în şcoală, să le arete gravitatea
perderei, ce îndură şi iubita noastră pa
trie, cum şi eminentele virtuţi ale feri
citei în Domnul, ca să întipărească în
inimile lor eterna memorie binecuvântată.

Arad, 30 August (11 Sept.) 1898.
l o a n M e ţ ia n u m. p.,

episcopul Aradului.

Din Caransebeş.
Din circularul P. S. Sale episco

pului N. P o p ea din Caransebeş repro
ducem următoarele după »Foaia Pie
ces ană« :

»0 înfricoşată şi înfiorătoare faptă
s’a întâmplat Prea înaltei Case domni
toare şi întregului imperiu al nostru.